
 

 
 

COMUNE DI TESERO 
   PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 6 DI DATA 08.02.2018 DEL SEGRETARIO 

COMUNALE REGGENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Liquidazione all’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona Casa di Riposo 

“Giovanelli” retta di degenza di persona non autosufficiente parzialmente priva di 

mezzi di sussistenza residente nel Comune di Tesero.  
 

 

 

 

 



IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

 

Premesso che la legge 8 novembre 2000 n. 328 per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali ha innovato la disciplina in materia di domicilio 

di soccorso, stabilendo all’art. 6 comma 4 il principio che “per i soggetti per i quali si 

renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale 

essi hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi 

connessi all’eventuale integrazione economica”, con diritto di rivalsa sui familiari tenuti 

agli alimenti ai sensi dell’art. 433 del Codice Civile. 

 

Vista la nota prot. n. 2668 di data 19.07.2017 del direttore dell’Azienda Pubblica di 

Servizi alla Persona della Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero, pervenuta in data 

19.07.2017 prot. comunale n. 4360, con la quale comunicava che l’amministratore di 

sostegno del signor** era impossibilitato alla copertura totale della retta di degenza 

mensile e pertanto chiedeva informazioni in merito all’assunzione della spesa inerente 

al saldo della retta di degenza come da art. 6, comma 4, legge 328 del 08.11.2000, pari 

per il 2017 ad € 47,00/giorno. 

 

Dato atto che con deliberazione di Giunta comunale n. 119/2017 di data 14.09.2017 

l’Amministrazione, vista la documentazione, deliberava di concorrere al pagamento 

della retta presso l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona della Casa di Riposo 

“Giovanelli” di Tesero del signor **, residente presso questo Comune, dando atto che 

l’ente di accoglienza addebiterà direttamente all’ospite la spesa da esso sostenibile, 

come evidenziato nel prospetto depositato agli atti istruttori, e al Comune di Tesero la 

differenza che varierà di mese in mese, nell’intesa che: 

• saranno avviate le verifiche per accertare eventuali disponibilità finanziarie e 

indagini sulla presenza di eventuali famigliari tenuti a concorrere agli alimenti, ai 

sensi dell’art. 433 del Codice Civile; 

• la quota a carico del Comune varierà qualora l’assistito beneficiasse di ulteriori 

indennità o se dalle indagini che si effettueranno risultassero beni immobili e/o 

disponibilità finanziarie a vario titolo. 

  

Viste le fatture emesse dalla Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero: 

• n. 77/F di data 30.11.2017, rep. 1525 del 01.12.2017, pari ad € 612,00.- 

• n. 82/F di data 31.12.2017, rep.       1 del 02.01.2018, pari ad € 659,00.- 

relative all’integrazione della retta di degenza così come sopra descritta per 2 mesi. 

 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle fatture elencate per le ragioni di cui alle 

premesse. 

 

Vista la Regolarità contributiva protocollo INAIL_9584913 di data 21.11.2017. 

 

Dato atto che il Comune di Tesero non ha ancora approvato il bilancio di previsione 

2018-2020 e si trova pertanto in gestione provvisoria di bilancio. 

 

Verificata l’iscrizione dell’impegno della spesa all’intervento 1100405 - capitolo 6130 - 

codice NOC U/1.04.04.01.999 del bilancio di previsione 2017-2019, competenza 2017. 

 

Vista la deliberazione n. 48 di data 19.04.2017 della Giunta comunale, relativa 

all’individuazione degli atti amministrativi e gestionali attribuiti alla competenza degli 

uffici, al fine di consentire la gestione dell’Ente secondo quanto previsto dal D.P.G.R. 

01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 



Visto il Bilancio di previsione 2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 6 di data 18.04.2017. 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. per le disposizioni applicabili ai sensi della 

L.P. 18/2015. 

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm. 

 

Visto lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 441 

di data 26.01.1994 e ss.mm. 

 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 33 di data 21.12.2000 e ss.mm. 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm. 

 

 

DETERMINA 

 

 

1. Di liquidare alla Casa di Riposo “Giovanelli” di Tesero le sottoelencate fatture: 

• n. 77/F di data 30.11.2017, rep. 1525 del 01.12.2017, pari ad € 612,00.- 

• n. 82/F di data 31.12.2017, rep.       1 del 02.01.2018, pari ad € 659,00.- 

relative all’integrazione della retta di degenza per 2 mesi. 

 

2. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento all’intervento 1100405 

- capitolo 6130 - codice NOC U/1.04.04.01.999 del bilancio di previsione 2017-

2019, in esercizio provvisorio, gestione residui passivi 2017, che presenta la 

dovuta disponibilità. 

 

3. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e le regole del patto di stabilità interno, ai sensi 

dell’art. 183 comma 8 del T.U.E.L. 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria, dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 

5. Di dare evidenza che, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 e ss.mm., 

avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

- in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 

giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.  

 

 

 

                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE 

                                                                                  f.to dott. Alberto Santuari  

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 

(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L e ss.mm.) 

 

Vista la documentazione istruttoria, ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 

maggio 1999 n. 4/L e ss.mm., si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria 

del presente provvedimento. 

 

 

Tesero, 08.02.2018 

            

                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to rag. Marianna Vanzetta             

 

 


